ARAPONGAS

 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

REQUERIMENTO N°        /2023

Senhor Presidente;

O Vereador subscritor do presente, no uso de suas
atribuições regimentais vem ouvido o plenário requerer: Que seja
encaminhada   uma Moção de Aplausos e Reconhecimento pelos
trabalhos prestados à sociedade   Araponguense, pioneiro, Senhor Manoel
Honorio Filho e esposa Leontina Ferreira Honório que no mês de julho
completaram 68 anos de enlace matrimonial.

Manoel Honorio Filho nasceu em São Gonçalo do Sapucaí - MG
no dia 11 de fevereiro de 1930, filho de Manoel Honorio de Carvalho e Maria
Papini Honorio, teve uma infância feliz cercada de seus 7 irmãos.
Aos 8 anos de idade a família se mudou para a cidade de Guararema - SP, e
ele contribuiu para a construção da Rodovia Presidente Dutra, ajudando como
pinante (guias de carrocinha de aterro em obras rodoviárias) ainda na sua
infância.

Aos 16 anos de idade se mudou para a cidade de Sertaneja -
PR, iniciando suas atividades no comercio, trabalhando no balcão de um Bar.
Depois mudou-se para Santo Antônio do Paraíso passando a ser proprietário de
armazém de cereais.

Aos 25 anos de idade, em 16 de julho de 1955, se casaram,

passando a residirem na cidade de Cornelio Procópio, e iniciou, como
ambulante na venda de cebolas e frutas com seu caminhão por toda a região do
Paraná.

Em 1956 nasceu a primeira filha do casal, Dirce Honorio e,

posteriormente, Adão Celso Honorio (1962), Eva de Fatima Honorio (1963),
Reinaldo Honorio (1966), Silvia Honorio (1968), Mirian Honorio (1972) e por
último, Solange Honorio (1975), totalizando 7 filhos.
 Em meados de 1976 passou a realizar um ponto de venda de seus produtos,
na cidade de Arapongas, nas proximidades do mercado Vila Real e do Edifício
Carolina.

Em 1979 toda a família mudou-se para a cidade Londrina,
sendo que naquela oportunidade passou a ser proprietário de um armazém de
sacaria.

Posteriormente, em 1982, mudaram-se para a cidade de

Arapongas, tendo adquirido a casa em que reside até o dia atual no conjunto
flamingos. Nessa época iniciou atividade no ramo de corte e comercialização de
madeiras (lenha) as quais fornecia para as empresas Braswei e Londrimalhas.

ARAPONGAS

 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

Em 24 de outubro de 2010, Manoel Honorio Filho foi batizado

na igreja Congregação Cristã no Brasil, servindo a Deus como membro dessa
instituição até os dias atuais.

No dia 16 de julho de 2023, Manoel Honorio e sua esposa

completaram 68 anos de casados, atualmente, possuem 7 filhos, 16 netos, 20
bisnetos e uma tataraneta.

Ao longo desses 41 anos vivendo na cidade de Arapongas,

pôde acompanhar muitos momentos históricos, e o desenvolvimento da cidade
que hoje se tornou um dos polos moveleiros mais importantes da história do Sul
País.

Também nesse lugar pode compartilhar momentos importantes
da sua família, como o crescimento e o casamento de todos os seus filhos e
nascimento dos netos, bisnetos e tataranetos.

Esta Moção de Aplauso é uma homenagem ao casal, Pais,
Avôs, Bisavôs ao Senhor Manoel Honorio Filho e esposa, contribuíram para o
Desenvolvimento da nossa querida Arapongas.

Portanto, pelos relevantes trabalhos prestados a toda sociedade

araponguense e região, são merecedores desta Moção de Aplausos   e
Reconhecimentos.

Arapongas, 01 de Setembro de 2023.

MILTON APARECIDO XAVIER

                                         VEREADOR "TOXINHA"

		2023-09-01T15:23:06-0300
	MILTON APARECIDO XAVIER:50214535991